(1) *Cœpit timere diem judicii ; timendo corrigit se ; vigilat adversus hostes suos, peccata sua ; incipit reviviscere interiorius et mortificare membra sua (In Epist. à Joann., tract. ix).*

(2) *In via Dei a timore incipitur, ut ad fortitudinem veniatur. Nam sicut in via seculi audacia fortitudinem ; ita in via Dei audacia debilitatem parit. Et sicut in via*

C'est par la crainte du Seigneur que tant de saints martyrs ont remporté de brillantes victoires.....

Ceux qui craignent Dieu le respectent ; ils marchent avec sollicitude en sa présence , s'efforçant de lui plaire en toute chose, et se gardant de l'offenser même par la faute la plus légère.

C'est la crainte de Dieu qui a peuplé les déserts d'anges terrestres..... C'est la crainte de Dieu qui conduit les vierges dans la retraite du cloître..... C'est la crainte de Dieu qui rend, d'une part, les parents vigilants et édifiants ; de l'autre, les enfants soumis, humbles et respectueux..... C'est la crainte de Dieu qui fait éviter le péché et les mauvaises compagnies : c'est elle qui fait pratiquer la vertu.....

D'un réprouvé, la crainte de Dieu fait un saint ; d'un démon, elle fait un ange. D'un saint, le défaut de crainte de Dieu fait un réprouvé ; d'un élu, elle fait un démon.....

La crainte de Dieu ferme l'enfer et ouvre le ciel.....

La crainte de Dieu, disent les Proverbes, est la source de la vie, elle préserve des atteintes de la mort : *Timor Domini fons vitæ, ut declinent a ruina mortis* (xiv. 27). En effet, la crainte du Seigneur est comme une source intarissable d'où découlent les eaux de la vie de la grâce, les vertus, le salut et la gloire éternelle : elle fait éviter les filets de la mort, c'est-à-dire les filets du démon, du monde et de la concupiscence.....

Ceux qui craignent le Seigneur ressemblent aux colombes qui ont l'habitude de se tenir près des eaux limpides afin que, voyant dans ce miroir l'image de l'oiseau de proie, elles puissent s'envoler aussitôt pour éviter ses griffes et la mort : ils ne perdent pas de vue la crainte ni la loi de Dieu où se dessinent non-seulement les péchés, le démon et l'enfer, mais même leurs ombres ; et dès que ces ennemis paraissent, ils s'enfuient, se jettent entre les bras du Seigneur et s'attachent fortement à lui.

Peu de biens avec la crainte de Dieu valent mieux qu'un grand trésor et le trouble, disent les Proverbes : *Nil aliud est parum cum timore Domini, quam thesauri magni et insatiabiles* (xv. 16). Les raisons de cette maxime, sont : premièrement, que la crainte de Dieu est au-dessus de tous les trésors ; aussi celui qui la possède est-il plus riche que ceux qui entassent l'or et l'argent. Saint